
	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	
	
	
	
	 	

D.D.	n.	234	
Anno	2021	

	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

VISTO	 il	D.M.	31	marzo	2016	di	istituzione	del	Gran	Sasso	Science	Institute;	
	

VISTO	 lo	 Statuto	del	GSSI,	 approvato	 con	D.M.	 del	 15	 luglio	 2016	 e	 pubblicato	 sulla	
Gazzetta	Ufficiale	del	26	luglio	2016;	
	

VISTO	 il	 Regolamento	 per	 l’Amministrazione,	 la	 Finanza	 e	 la	 Contabilità	 del	 GSSI,	
emanato	con	D.R.	del	2	agosto	2018,	n.	115;	
	

VISTO	
	
VISTA	

il	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	Codice	dei	contratti	pubblici;	
	
la	delibera	n.7/20	C	(prot.	n.	1166	del	10.03.2020),	attraverso	la	quale	è	stata	
conferita	 “delega,	 coi	 relativi	 poteri	 di	 determinazione	 a	 contrarre,	
aggiudicazione	 e	 autorizzazione	 alla	 spesa,	 al	 Direttore	 Generale	 per	
l’affidamento	e	la	stipula	dei	contratti	relativi	all’	acquisizione	di	lavori,	servizi	e	
forniture	di	importo	fino	a	80.000	euro”	ai	sensi	di	quanto	previsto	dal	D.Lgs.	18	
aprile	2016,	n.	50	(Codice	dei	contratti	pubblici);	
	

PREMESSO		 che	con	Deliberazione	del	Consiglio	Direttivo	dell’INFN	n.	14165/2016	è	stato	
istituito	 il	 Gruppo	Collegato	 ai	 Laboratori	Nazionali	 del	 Gran	 Sasso	dell’INFN	
presso	il	Gran	Sasso	Science	Institute;	
		

PRESO	ATTO	 che	 in	 data	 1°	 dicembre	 2017	 è	 stata	 stipulata	 una	 Convenzione	Quadro	 con	
scadenza	al	1°	dicembre	2024	tra	l’Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	e	il	Gran	
Sasso	Science	Institute	ai	fini	di	una	proficua	collaborazione	di	ricerca	nel	campo	
della	fisica	astroparticellare;	

	 	
RAVVISATA	
	

la	necessità	per	gli	allievi	e	ricercatori	dell’area	di	Fisica	del	GSSI	che	svolgono	
la	loro	attività	di	ricerca	presso	i	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	di	disporre	
di	idonei	dispositivi	di	protezione	(DPI);	
	

PREMESSO		
	

che	 la	 dotazione	 dei	 lavoratori	 dei	 DPI	 appropriati	 ai	 rischi	 individuati	 è	 un	
obbligo	del	datore	di	lavoro	rimarcato	dal	D.	Lgs.	n.81/2008,	art.	18,	comma	1,	
lettera	 d),	 che	 deve:	 “fornire	 ai	 lavoratori	 i	 necessari	 e	 idonei	 dispositivi	 di	
protezione	individuale”;	
	

ACCERTATA	 la	disponibilità	della	ditta	La	Nuova	Prevenzione	Srl	a	fornirci	i	DPI	con	consegna	
agli	utenti	GSSI	presso	la	propria	sede;		
	

AFFIDAMENTO	DIRETTO		
	

Fornitura	dei	Dispositivi	di	
Protezione	Individuale	per	gli	
allievi/ricercatori/tecnici	del	GSSI			
CIG:	Z793357D00	



	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	
CONSIDERATO	

	
che	il	RUP	della	presente	procedura	è	individuato	nell’ing.	Manuela	Castagna	con	
incarico	conferito	in	data	05/10/2021	Prot.	n.	4665	del	05/10/2021;	
	

CONSIDERATO	 che	l’importo	stimato	per	il	servizio	di	fornitura	di	n.	40	paia	di	scarpe	e	n.	40	
caschi	antinfortunistici	per	anni	3	è	inferiore	a	€	5.000,00	e	che	dall'1	gennaio	
2019	le	pubbliche	amministrazioni	non	sono	obbligate	a	ricorrere	al	MEPA	per	
forniture	di	beni	e	l'acquisto	di	servizi	di	importo	superiore	ai	5.000	euro;	
	

VISTA	 la	richiesta	di	offerta,	di	cui	al	prot.	n.	4723	del	08.10.2021,	inviata	via	pec	alla	
ditta	La	Nuova	Prevenzione	Srl	in	data	8	ottobre	2021;		
	

VISTA	 l’offerta	presentata	dalla	ditta	il	giorno	8	ottobre	agosto	2021,	via	pec,	di	cui	al	
prot.	n.	4732	del	08.10.2021,	che	risulta	essere	pari	a	€	4.600,00	+	IVA;		
	

VALUTATA	
	

la	congruità	dell’offerta;	
	

ACCERTATA	
	

la	 regolarità	 del	 DURC	 e	 l’assenza	 di	 annotazioni	 sul	 casellario	 informatico	
dell’ANAC;	
	

VISTI	 gli	artt.	36	e	32,	comma	2,	del	D.Lgs.	del	18	aprile	2016,	n.50	e	l’art.	1	del	D.L.	
n.76/2020	così	come	modificato	dall’art.	51,	comma	1,	lett.	a)	del	D.L.	77/2021;	
	

CONSIDERATO	
	
	

che	l’importo	dell’acquisto	è	determinato	in	€	4.600,00	(iva	esclusa)	e	che	tale	
importo	 trova	 la	 necessaria	 copertura	 finanziaria	 sulla	 voce	 di	 bilancio	
CA.04.03.09.02.01	“Acquisto	beni	strumentali”;	

DETERMINA	
	

1)	che	le	motivazioni	sopra	indicate	sono	parte	integrante	della	determina;	
2)	di	affidare,	ai	sensi	dell’art.	36	c.	2,	lett.	a)	del	D.	Lgs.	50/2016,	il	servizio	di	fornitura	dei	Dispositivi	
di	 Protezione	 Individuale	 (DPI)	 per	 gli	 allievi/ricercatori/tecnici	 del	 GSSI	 alla	 ditta	 La	 Nuova	
Prevenzione	Srl,	viale	della	Croce	Rossa	n.	215	–	67100	L’Aquila,	per	anni	3,	per	un	importo	complessivo	
di	€	4.600,00	(iva	esclusa);			
3)	di	autorizzare	la	spesa	complessiva	di	€	5.612,00	(iva	inclusa)	da	porsi	a	carico	della	voce	di	bilancio	
CA.04.03.09.02.01	“Acquisto	beni	strumentali”	per	un	importo	pari	a	€	1.464,00	nel	budget	2021,	per	€	
1.870,67	nel	budget	2022,	per	€	1.870,67	nel	budget	2023,	per	€	406,66	nel	budget	2024;	
4)	il	presente	decreto	sarà	inserito	nella	raccolta	ufficiale	di	questa	Amministrazione.	

1	settembre	2019	
Data	12/10/2021	

	
IL	DIRETTORE	GENERALE	
(Dott.	Mario	Picasso)	

	


		2021-10-12T17:09:03+0200
	PICASSO MARIO




